RESOLUÇÃO N9 1.018 - DE 19 DE SETEMBRO DE 19 83

EMENTA; Aprova o Curso de Extensão "0 Fmcionalismo Gon
temporâneo e a Modernização”.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA, no USO das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em cum
primento às decisões dos Egrégios Conselhos Superiores de Ensino e Pes
quisa e de Administração, em sessões realizadas, respectivamente, nos
dias 19/09/83 e 09/11/83, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O ;

Art. 19 Fica aprovado o Curso de Extensão intitulado "0 Funcionalismo
Contemporâneo e a Modernização", do Setor de Põs-Graduação "La
to-Sensu" do Nücleo de Altos Estudos Amazônicos (NAEA), tendo
como objetivo despertar maior e mais sério interesse pelo que
se convencionou chamar Escola Funcionalista ou Funcionalismo
Estrutural e destacar a importância de um conhecimento mais
atualizado e crítico do Funcionalismo e de suas inplicaçôes prã
ticas e metodológicas; tudo de conformidade com o especificado
no Anexo, que constitui parte integrante e inseparável desta
Resolução, e nos autos do Processo n9 14.790/83.

Art. 29 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua aprova
ção.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 09 de no
vembro de 1983.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÃ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

Prof. Dr. DANIEL QukCMA COELHO DE SOUZA
Reitor

Presidente
do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

/af.

ANEXO DA RESOLUÇÃO N9 1.018/83/CONSEP .0?,

01. Título; 0 Funcionalisitio Contemporâneo e a Modernização.
02. Nücleo; Altos Estudos Amazônicos - NAEA.
03. Coordenação Dldãtica-Científica; Setor de Pós-Graduação "Lato-Sen

su".
04. Professor Responsável; Marcos Silva Palacios-Ph. D. em Sociologia.
05. Realização; Início - 19/09/83

Termino - 23/09/83
06. Justificativa; Considerando que as palestras terão como foco prin

cipal o Funcionalismo Estrutural, desenvolvido por
e a partir de Talcott Parsons, e dada a importância desse autor no
desenvolvimento de um corpo de teorias dentro dessa perspectiva, é
indispensável discutir a aplicação das Teorias Funcionalistas à So
ciologia em Geral e, em particular^ a do Desenvolvimento, através
das chamadas Teorias da Modernização e, ao mesmo tempo, questionar
sua utilização para a interpretação da realidade brasileira.

07. Objetivo; Despertar maior e mais sério interesse pelo que se con
vencionau chamar Escola Funcionalista ou Funcionalismo

Estrutural e destacar a importância de um conhecimento mais atuali
zado e crítico do Fmcionalismo e de suas implicações praticas e
metodológicas.

- Funcionalismo e Funcionalismo-Estrutural;
a) os antecedentes; e
b) as premissas teóricas do sistema de Tal

cott Parsons.
- Mudança Social e equilíbrio dinâmico no

sistema de Talcott Parsons.
- 0 Evolvucionismo de Talcott Parsons ,,
- Fmdamentos da Teoria da Modernização-,

a) Modernização e Funcionalismo Estrutu
ral; e

b) o sistema das Sociedades Modernas.
- Modernização e análise da realidade Brasi

leira.
09. Orçamento;

Receita

0 8. Conteúdo

40 inscrições a Cr^ 1.000,00 ............... Cr$ 40.000,00
Cr$ 1.000,00 ___ ...f...... Cr$ 40 .000,00

Total ___ _ o „ . , ./J______ Cr$ 80 .000,00

Despesa
Remuneração Pessoal Docente ................ Cr$ 40 .000^00

T o t a l ... ..............Cr$ 40 .000,00

Superávit . .j,. .......... Cr$ 40 .000,00
i
!\

/"■

ANEXO DA RESOLUÇÃO N9 1.018/83/CONSEP _ .03,

/af.